گزارشی از آثار شناخته‌شده درباره نظریه تکامل از دوران قاجار تا اواخر پهلوی اول باری، نخستین مواجهه و ردیه‌ای که به زبان فارسی در برابر نظریه داروین تاکنون در تاریخ ثبت شده رساله کوتاه حقیقت مذهب نیچری و بیان حال نیچریان از سید جمال الدین اسدآبادی/افغانی است که در پاسخ به درخواست یکی از معلمان حیدرآباد دکن هند، در محرم ۱۲۹۸ ق/۱۸۸۱ م نوشته و ابتدا در همان جا و بعد در بمبئی منتشر شد، و سپس در رجب ۱۲۹۸ ق درنمره ۱۰۱ سال سیم روزنامه فرهنگ چاپ اصفهان (برای آشنایی بیشتر نک: رجایی، سراسر مقاله) به سردبیری و مدیریت میرزا محمد تقی خان انصاری کاشانی صاحب جانورنامه، به شکل پاورقی و در ۴۷ شماره چاپ شد.^۳ در واقع می‌توان گفت نخستین آشنایی مکتوب با اندیشه‌های اسدآبادی در ایران با این سلسله مقالات بوده است.

۲. متن رساله در ایران در مجموعه «مقالات فروغی» نقل شده است (مقالات فروغی، ص ۲۶-۶۰)؛ همچنین متن کامل رساله در این کتاب نیز در دسترس است: حق‌دار، علی‌اصغر. (۱۳۸۴ ش). محمدعلی فروغی و ساختارهای نوین مدنی. تهران: انتشارات کویر. ص ۱۰۳-۱۴۰.

۳. نصرالله امیر انتظام، فروغی را در پاییز ۱۹۲۸ م (۱۳۰۷ ش) در ژنو می‌بیند؛ زمانی که ایران به‌تازگی در جامعه ملل پذیرفته شد و به فروغی در حالی که عهده‌دار سفارت کبرای ایران در ترکیه بود، نمایندگی شورا سپرده شد. در همین دیدار، فروغی نسخه‌ای از اندیشه دور و دراز را به انتظام می‌دهد و می‌گوید کتاب را وقتی در اسلامبول منتظر دستور از دولت بودم و نمی‌رسید برای گذراندن وقت نوشتم (نک: انتظام، خاطرات).